## EDICTUM PERPETUUM

A

SALVIO JULIANO JURISCONSULTO  
COMPOSITUM,

## AD ORDINEM DIGESTORUM RESTITUTUM.

De edicti perpetui auctoritate vid. Epistolam Justiniani Imperatoris de confirmatione Digestorum ad Senatum &amp; populum. §. 18. verſ. Et hoc non. §. 2. L. 2

## EX LIBRO II. DIGESTORUM.

## De Jurisdictione. Tit. 1.

I. In eum, eamve, qui quæve id quod Jurisdictionis perpetuæ causa in albo propositum erit, dolo malo corruerit, quinquaginta aureorum iudicium dabo. l. 7.

II. Si servus aut filius corrupisse dicantur, de eadem re in solidum adversus singulos actionem dabo. l. 9.

III. Si is, qui jurisdictioni præest, extra territorium jus dixerit, aut de pecunia, nomine, opere, locato conducto, aut alia re, quæ jurisdictionis suæ modum excedat, impune non parebitur. l. 1. l. 11. & ult. b. t. l. 4. §. 6. ff. de V. S.

IV. Si jurisdictionem suam mandaverit, ea mandata censentur, quæ ei iure magistratus competunt: non vero quæ legibus, senatusconsultis, aut Principum constitutionibus specialiter delata fuerunt. l. 6. b. t. l. 1. ff. de offic. ejus, cui mandat. l. 6. ff. de V. S.

Quod quisque juris in alterum statuerit, ut ipse eodem iure utatur. Tit. 2.

I. Quod juris in aliquem statuerit is, qui jurisdictioni præest, quodque novi juris quis ab eo obtinuerit, eodem iure utatur quandoque adversario postulante: præterquam, si quis eorum contra eum fecerit, qui ipse eorum quid fecisset. l. 1. §. 4.

Si quis jus dicenti non obtemperaverit. Tit. 3.

I. Si quis jus dicenti non obtemperaverit, quanti ea res erit, intra annum adversus eum iudicium dabitur. ex inscript. & l. unic.

## De in jus vocando. Tit. 4.

I. Parentem, patronum, patronam, liberos, parentesque patroni & patronæ, in jus sine meo permittit ne quis vocet. l. 4. §. 1.

II. Si quis adversus ea fecerit, in eum quinquaginta aureorum iudicium intra annum dabo. l. 11. 12. 24. 25.

Si quis in jus vocatus non ierit, siue quis eum vocaverit, quem ex Edicto non debuerit. Tit. 5.

I. Ex quacunque causa ad eum, qui jurisdictioni præest, in jus vocatus venire debet. l. 2.

II. Si quis in jus vocatus non ierit, causa cognita, multa eum coercerebo. l. 2. §. 1.

III. Si quis eum vocaverit, quem ex Edicto non debuerit, qui vocatus erit, neque sequatur, neque ducatur. ex inscript. b. t. & l. 48. ff. de V. S.

In jus vocati, ut eant aut satis vel cautum dent. Tit. 6.

I. In jus vocati aut eant, aut satis vel cautum dent. Fidejussor iudicio sistendi causa pro rei qualitate, locuples detur. ex inscript. & l. 1.

Ne quis eum, qui in jus vocabitur, vi eximat. Tit. 7.

I. Ne quis eum qui in jus vocabitur, vi eximat, neve faciat dolo malo, quo magis eximatur. ex inscript. & l. 4. §. 2.

II. Si quid adversus ea factum fuerit, in factum iudicium dabo. l. 5. §. 1.

Qui satisfacere cogantur, &c. Tit. 8.

I. Si quis parentem, patronum, patronam, liberos, aut parentes patroni, patronæ, liberove suos, eumve quem in potestate habebit, vel uxorem vel nurum, in iudicium vocabit, qualiscumque fidejussor accipietur, iudicio sistendi causa. l. 2. §. 2. b. t. l. 1. & 2. ff. in jus vocati ut eant.

II. In eum qui sciens non acceperit, quinquaginta aureorum iudicium dabo. l. 2. §. 2. ff. in jus vocati ut eant.

III. In fidejussorem qui aliquem iudicio sisti promiserit, quanti ea res erit, actionem dabo. l. 2. §. final. b. t.

IV. Possessores immobilium rerum satisfacere non cogam: sed vel jurato promittere jubebo, vel suæ promissioni committam. l. penult.

V. Si quis cum Romæ satisfacere non possit, in municipium ejus rei causa evocaverit; causa cognita ad Magistratus municipales eum remittam, ut apud eos caveat, si prius juraverit, non calumniæ, aut vexandi adversarii causa se id postulare. l. 8. §. 5.

Si ex noxali causa agatur, &c. Tit. 9.

I. Si quis eum de quo noxalis actio est, iudicio sisti promiserit, in eadem causa in qua tunc est, eum exhiberi, donec iudicium accipietur, jubebo. l. 1. princ.

De eo, per quem factum erit, quo minus quis in iudicio sistat. Tit. 10.

I. Adversus eum qui dolo malo fecit, quo minus in iudicio vocatus sistat: Quanti actoris interfuerit, in factum iudicium dabo. l. 1. & 3.

Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperaverit. Tit. 11.

I. Ei qui cautionibus in urbe se iudicio sisti promiserit, si de die non fuerit conventum, itineri faciundo vicena millia passuum in singulos dies dinumerari jubebo, præter eum diem quo cautum promittitur, & in quem sistere in iudicium oportet. l. 1. b. t. l. 2. & 3. ff. de V. S.

II. In bona ejus, qui iudicio sistendi causa fidejussorem dedit, si neque potestatem sui faciat, neque defendatur, iri jubebo, Eaque a creditoribus possideri permittam. l. 2. ff. quib. ex caus. in possess. eat. l. 1. 11. & 12. ff. de V. S.

III. Si valetudine, vel tempestate, vel vi fluminis, aut quo alio iusto impedimento prohibitus, sine dolo malo, se sistere non potuerit, eo nomine causa cognita exceptionem ei dabo. l. 2. §. 2. seqq. & l. 4.

DIGEST.

## De edendo. Tit. 13.

I. Actionem, qua quisque agere volet, itemque instrumenta, quibus in iudicio uti oportebit, adversario edere cogam sine die & Consule. l. 1. b. t. l. 8. ff. de V. S.

II. Argentariæ mensæ exercitores rationes, quæ ad se pertinent, edere debent adjecto die & consule iis omnibus, qui id postulabunt, si prius juraverint, non calumniæ causa petere. l. 4. & 9. §. 3. b. t.

III. Argentario, eive, qui iterum edi postulaverit, causa cognita edi jubebo. l. 6. §. 8.

IV. Si quis dolo malo non ediderit, quanti agentis interfit non edidisse, causa cognita in eum actionem dabo. l. 6. §. 4. l. 8. & 10. §. 2.

## De Pactis. Tit. 14.

I. Pacta conventa, quæ neque dolo malo, neque adversus leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta principum, neque quo fraudis eorum cuiquam fiat, facta erunt servabo. l. 7. §. 7.

## EX LIBRO III.

## De postulando. Tit. 1.

I. Minorem annis decem & septem, qui eos non in totum complevit: furdum quoque qui prorsus non audit: in totum postulare veto. Si non habebunt advocatum, ego dabo. l. 1. §. 3. & 4.

II. Mulier, cæcus, corpore suo muliebria passus, capitali crimine damnatus, is etiam, qui operas suas, ut cum bestis depugnaret, locavit, pro aliis in iure apud me non postulent. l. 1. §. 5. seqq.

III. Qui lege, plebiscito, senatusconsulto, edicto, decreto, principum placito, nisi pro certis personis postulare prohibentur, hi pro alio quam pro quo licebit in iure apud me ne postulent. l. 1. §. 8.

IV. Qui ex his omnibus, qui supra scripti sunt, in integrum restitutus non erit, pro alio ne postulet: præterquam pro parente, patrono, patrona, liberis, parentibusque patroni & patronæ, liberis suis, fratre, jovore, uxore, socero, socru, genero, nuru, vitrico, noverca, privigno, privigna, pupillo, pupilla, furioso, furiosa, fatuo, fatua, cui eorum a parente aut de majoris partis tutorum sententia, aut ab eo, cujus de ea re jurisdictionis fuit, ea tutela curatiove data erit. l. 1. §. 9.

## De his, qui notantur infamia. Tit. 2.

I. Infamia notatur: qui ab exercitu causa ignominia ab Imperatore, eove cui potestas de ea re statuendi fuerit, dimissus erit: qui artis ludicra, pronuntiandi causa in scena prodierit: qui in publico iudicio calumniæ aut prævaricationis causa quid fecisse iudicatus fuerit: qui furti, vi honorum raptorum, injuriarum, de dolo malo, & fraude suo nomine damnatus erit aut pactus fuerit: qui pro socio, tutela, mandati, depositi, suo nomine non contrarius iudicio damnatus erit: qui eam qua in potestate ejus esset mortuo genero (cum eum mortuum esse sciret) intra id tempus, quo elugeri virum moris est, antequam virum elugeret, in matrimonium collocaverit, eamve sciens quis uxorem duxerit, non jussu ejus, in cuius potestate est, eamve de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit: quæve suo nomine non jussu ejus in cuius potestate esset, ejusve nomine quem quamve in potestate haberet, bina sponsalia, binasve nuptias eodem tempore constitutas habuerit. l. 1.

## De procuratoribus. Tit. 3.

I. Procuratorem ad litem suscipiendam datum, pro quo consentiente iudicatum dominus solvi exposuit, causa cognita iudicium accipere cogam. l. 8. §. 3.

II. Ante litem contestatam domino libera potestas erit, vel mutandi procuratoris, vel sibi iudicium accipiendi: post litem contestatam id causa cognita permittam. l. 16. 17. 24.

III. Cuius nomine quis actionem dari sibi postulaverit, is eum boni viri arbitratu defendat: & ei quo nomine agat, id rationem habere eum ad quem res ea pertinet, boni viri arbitratu sistat. l. 33. §. 3.

Quod cuiusque universitatis nomine vel contra eam agatur.

## Tit. 4.

I. Quæ communiter agi fierique oportebit universitatis nomine, Actori five Syndico, cui lex agere permittit, aut qui ab ordine electus erit, de iis rebus actionem dabo. l. 1. §. 1. l. 3. & 6.

II. Non tamen iudicati, nisi in rem suam procurator datus fuerit. l. 6. §. ult.

III. Eundem actorem, si agat, defendere cogam, ubi adversus universitatem agatur. l. 6. §. ult.

IV. Si nemo universitatem defendat, quod ejus commune erit possideri: etsi admoniti non excitentur ad sui defensionem, venire jubebo. l. 1. §. 2.

V. Si extraneus universitatem defendere velit, id ei permittam. l. 1. §. ult.

## De negotiis gestis. Tit. 5.

I. Si quis negotia alterius, siue quis negotia, quæ cuiusque cum is moritur, fuerint, gesserit, actionem eo nomine dabo. l. 3.

## De calumniatoribus. Tit. 6.

I. In eum qui ut calumniæ causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam accepisse depectulve esse dicetur, intra annum in quadruplum ejus pecuniæ quam accepisse depectulve esse dicetur, post annum simpli in factum actionem dabo. l. 1. in princ. & l. 3.

## EX LIBRO IV.

## De eo quod metus causa gestum erit. Tit. 2.

I. Quod metus causa gestum erit, ratum non habebit. l. 1.

II 2

II. Si

II. Si per metum aliquid ablatum esse dicatur, *Neque ea res arbitrio iudicis restituatur*, intra annum quo primum de ea re experiendi potestas erit, in quadruplum: post annum vero in simplum causa cognita actionem dabo. *l. 14. in princ. § 11.*

*De dolo malo. Tit. 3.*

I. *Quæ dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit, & iusta causa esse videbitur, iudicium dabo. l. 1. §. 1. § 4. l. 7. princ. l. 15. § 16.*

II. Qui de dolo aget, certum dicat, quid & cuius dolo factum sit. *l. 15. § 16.*

III. Quæ dolo malo ablata esse dicentur, ea nisi arbitrio iudicis restituantur, quanti unaquæque res erit, in eum qui abstulisse dicitur intra annum, quo primum de ea re experiendi potestas erit, actionem dabo. *l. 18. b. t. § 1. 3. Cod. eod.*

IV. In heredem eatenus actionem dabo, quatenus ad eum pervenisse dicitur, dolo malo factum erit, quo minus perveniret. *l. 26. § 27.*

*De minoribus 25. annis. Tit. 4.*

I. *Quod cum minore quam viginti quinque annis natu gestum esse dicitur, uti quæque res erit, animalovertam: Et si iusta causa esse videbitur, intra annum, quo primum experiendi potestas erit, postquam is major factus esse dicitur, in integrum restituam. l. 1. §. 1. l. 11. §. 3. l. 13. § 16.*

*De capitis diminutione. Tit. 5.*

I. *Qui quæve, posteaquam quid cum his actum contractumve sit, capite diminuti vel diminuta esse dicentur, in eos easve perinde quasi id factum non sit, iudicium dabo. l. 2. §. 1.*

II. Jura quoque atque actiones, quæ ad eos easve pertinebunt, eis servabo. *l. 8. § 10.*

*Ex quibus causis majores viginti quinque annis in integrum restituantur. Tit. 6.*

I. *Si cuius quid de bonis diminutum erit, cum is metu, aut sine dolo malo reipublica causa abisset, in vinculis, servitute, hostiumque potestate esset: sive cuius actionis eorum cui dies exisset dicitur: Item si quis quid usu suum fecisset, aut quod non utendo amissum est consecutus, actione qua solutus ob id quod dies ejus exierit cum absens non defenderetur, in vinculis esset, secumve agendi potestatem non faceret: aut cum eum invitum in jus vocare non liceret, neque defenderetur cum magistratus de ea re appellatus esset: sive cui per magistratum sine dolo ipsius actio exempta esse diceretur, earum rerum actionem intra annum quo primum de ea re experiendi potestas erit: item si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam, quod ejus per leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta principum licebit. l. 1. §. 1.*

*De alienatione iudicii mutandi causa facta. Tit. 7.*

I. Ne qua alienatio iudicii mutandi causa fiat. *l. 8. §. 1. l. 4. §. 1. § 3.*

II. Si dolo malo his in alium translata, quæve alienatio iudicii mutandi causa facta erit, neque arbitrio iudicis pristina iudicii causa restituatur intra annum, quo primum experiendi potestas erit, in integrum restituam, ut tantum officio iudicis consequatur actor, quanti ejus interfit alium adversarium non habuisse. *l. 1. princ. l. 3. §. 4. l. 6. l. 8.*

III. Heredi integrum etiam post annum causa cognita in integrum restitutionem dabo. *l. 4. §. ult. b. t. l. 19. ff. de minor. 25. ann.*

*De rebus, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant. Tit. 8.*

I. *Qui arbitrium pecunia compromissa recepit, sententiam eum dicere cogam. l. 3. §. 1. § 15.*

II. Eumque, si ita conventum sit, *Diem compromissi proferre jubebo. l. 25.*

*Nauta, capones, stabularii ut recepta restituant. Tit. 9.*

I. *Nauta, capones, stabularii, quod cuiusque salvum fore receperint, nisi restituant, in eos iudicium dabo. l. 1. l. 3. §. 1. § 5.*

*EX LIBRO V.*

*De iudiciis, & ubi quisque agere vel conveniri debeat. Tit. 1.*

I. Si se subiciant aliqui jurisdictioni & consentiant facta hac de re sponione, inter consentientes iudicium dabo. *l. 1. § 2. b. t. l. 7. ff. de V. S.*

II. Legatis in eo quod ante legationem contraxerunt, item his, qui testimonii causa evocati sunt, vel si qui iudicandi causa accesserint, aut in provinciam destinati, revocandi domum suam jus dabo. *l. 2. §. 3.*

III. Si iudex datus ab iis, qui dandi jus habent, iudicium protelaverit, sententiam ferre cogam. *l. 12.*

IV. Si longius spatium intercessurum erit, quominus iudex datus operam dare possit, eum mutari jubebo. *l. 18.*

*De inofficioso testamento. Tit. 2.*

I. Si quis testamentum inofficiosum dicere velit, eo quod injuste se exheredatum aut præteritum esse queratur, neque ei quarta pars debita portionis ab intestato relicta fuerit, inofficiosi testamenti intra quinquennium ei actionem dabo. *l. 3. l. 5. l. 8. §. 8. 9. § 17. l. 9.*

*De hereditatis petitione. Tit. 3.*

I. Si hereditas petatur, adversus eum, qui jus vel rem aliquam hereditariam pro herede aut pro possessore possidebit, aut dolo malo fecerit, quominus possideat, heredi legitimo aut testamentario, ad quem ea hereditas pertinere dicitur, actionem dabo. *l. 9. 10. 11. 13. 16. 18. b. t. l. 1. ff. si pars heredit. pet.*

II. Si rei hereditaria alienatio postuletur, & possessor hereditatis, aut pro tota hereditate satisficere, aut etiam ejus rei nomine cavere paratus sit, causa cognita diminutionem concedam. *l. 5.*

*Si pars hereditatis petatur. Tit. 4.*

I. Si pars hereditatis petatur, adversus eum, qui aliquid ex ea hereditate possidebit, dolo malo fecerit, quo minus possideat, legitimo aut testamentario heredi postulanti actionem dabo. *l. 1.*

II. Si pro parte heres, quam partem vindicare debeat, incertus sit, si mihi iusta causa esse videbitur, incertæ partis petitionem dabo. *l. 1. §. ult.*

*De possessoria hereditatis petitione. Tit. 5.*

I. Quibus ex edicto bonorum possessio data est, hi si hereditatem partemve ejus petant, non minus atque iis ipsis heredibus eo nomine actionem dabo. *l. 1.*

*De fideicommissaria hereditatis petitione. Tit. 6.*

I. Qui restitutam suscepit hereditatem ex Senatusconsulto, ex quo actiones transeunt, si hereditatem partemve ejus petat, ei tanquam heredi ex ea re actionem dabo, non tamen adversus eum, qui ei hereditatem restituit. *l. 1.*

*EX LIBRO VI.*

*De rei vindicatione. Tit. 1.*

I. Si dominus suæ rei possessionem amiserit, cum eam non alienasse dicitur: neque ea arbitrio iudicis ei restituatur, adversus eum, qui eam possidere aut tenere dicitur, rei vindicationem dabo. *l. 1. l. 68. b. t. l. 28. ff. de V. S.*

II. Superficiario causa cognita idem iudicium dabo. *l. 73. 74. 75. b. t.*

*De Publiciana in rem actione. Tit. 2.*

I. *Si quis id quod traditur ex iusta causa a non domino, & nondum usucaptum petet, iudicium dabo. l. 1.*

II. *Qui bona fide emit, cui res empta eo nomine tradita est, quam postea amiserit, si ea res possessoris non sit, neque arbitrio iudicis emptori restituatur, nisi res talis sit, ut eam lex, vel constitutio alienari prohibeat, eo nomine actionem dabo. l. 7. §. 6. § 8. l. 11. l. ult. b. t. §. 31. Inst. tit. de actionibus.*

*Si ager vectigalis vel emphyteuticarius petatur. Tit. 3.*

I. Si ager vectigalis petatur, causa cognita iudicium dabo. *Ex inscriptione.*

*EX LIBRO VII.*

*De usufructu, & quemadmodum quis utatur fruatur. Tit. 1.*

I. Si de usufructu agatur: iudicis, qui de ea re datus erit, arbitrio æstimabitur, quo modo antea usufructus sit is, cui usufructus relictus est, & quemadmodum in posterum utifrui debeat. *l. 13. §. 1. § 2.*

*Si usufructus petatur, vel ad alium pertinere negetur. Tit. 6.*

I. Si usufructus petatur vel ad alium pertinere negetur, usufructuario confessoriæ, neganti negatoriam in eum actionem dabo. *l. 5. b. t. § 1. 2. ff. si servit. vindicet.*

*Usufructuarius quemadmodum caveat. Tit. 9.*

I. Si cuius rei usufructus legatus esse dicatur, usufructuarium se usum boni viri arbitratur: & cum usufructus ad eum pertinere desierit, & ei restitutum ad quem ea res pertinebit, satisficere jubebo. *l. 1.*

*EX LIBRO VIII.*

*Si servitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur. Tit. 5.*

I. Si servitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur, vindicanti confessoriæ, neganti negatoriam in rem actionem dabo. *Ex inscript. § 1. 2.*

*EX LIBRO IX.*

*Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Tit. 1.*

I. Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, ex lege XII. Tabularum, aut noxam sarcire, aut noxiam dare jubebo. *Ex inscriptione, § 1. l. 1. b. t. Ex collat. legis Mosaica cum Rom. Tit. de furib. § pen. eor.*

*De his, qui effuderint, vel dejecerint. Tit. 3.*

I. *Unde in eum locum quo vulgo iter fiet, vel in quo consistetur, dejectum vel effusum quid erit, quantum ex ea re damnum datum factumve erit, in eum, qui ibi habitaverit, in duplum iudicium dabo. Si eo ictu homo liber perisse dicitur, quinquaginta aureorum iudicium dabo. Si vivet, nocitumque ei esse dicitur, quantum ob eam rem æquum iudicium videbitur, eum cum quo agetur condemnari, tanti iudicium dabo. Si servus insciente domino fecisse dicitur in iudicio adjiciam, aut noxam dedere. l. 1.*

II. *Ne quis in suggrunda, protectore supra eum locum quo vulgo iter fiet, in quo consistetur, id positum habeat, cuius casus nocere cui possit, qui adversus ea fecerit, in eum solidorum decem in factum iudicium dabo. Si servus insciente domino fecisse dicitur, aut noxa dedi jubebo. l. 5. §. 6.*

*De noxalibus actionibus. Tit. 4.*

I. Si servus deliquisse dicatur: Quantum ob eam rem æquum iudicium videbitur, eum in cuius potestate est condemnari, tanti iudicium dabo. *l. 1. § 2. b. t. § 31. Inst. tit. de actionibus.*

II. Si servus insciente domino fecisse dicitur, noxam dedi jubebo.

III. *Si is in cuius potestate esse dicitur negavit se in potestate servum habere, utrum actor volet, vel dejerare jubebo, In potestate sua non esse, neque se dolo malo fecisse quo minus esset: vel iudicium dabo sine noxam deditio. l. 21. §. 2.*

*EX LIBRO X.*

*Finium regundorum. Tit. 1.*

I. Finium regundorum si controversia fuerit inter vicinos, iudicium dabo: Ita ut iudex, qui de ea re datus erit, ex æquo & bono controversiam dirimat, ejus habita ratione quod cuiusque interfit: eique jus sit rem uni adjudicare, eum invicem certa pecunia alteri condemnando. *l. 2. § 4. b. t. §. 20. Inst. tit. de action.*

*Familie eriscunda. Tit. 2.*

I. Familie eriscunda iudicium inter coheredes dabo: Ita ut iudex qui de ea re datus erit, si commode divisio fieri nequeat, uni rem adjudicare, eumque alteri certa pecunia condemnare. Atque præstationum ratione habita, quanto æquius melius ei videbitur, cætera dirimere possit. *l. 1. § 2. § 22. §. ult. b. t. §. 20. Inst. de actionib.*

*Communi dividundo. Tit. 3.*

I. Communi dividundo iudicium inter eos, quibus res communes erunt, dabo. *l. 2. 3. § 4. b. t. §. 20. Inst. de actionib.*

II. Iudicem qui de ea re datus erit, si commode divisio fieri nequeat, uni rem adjudicare certa pecunia alteri eum condemnando, atque præstationum ratione habita, quanto æquius melius ei videbitur, cætera dividere jubebo.

*Ad exhibendum. Tit. 4.*

I. Si quis rem quam iudicio petiturus erit, sibi exhiberi postulet ab eo qui eam possidet, aut dolo malo fecerit quominus possideret, eam arbitrio iudicis exhiberi jubebo. *l. 3. l. 8. b. t. §. 31. Inst. tit. de actionib.*

## EX LIBRO XI.

*De interrogationibus in iure faciendis, & interrogatoriis actionibus. Tit. 1.*

- I. Qui in iure interrogatus responderit, qua ex parte sit heres aut bonorum possessor: ex sua responsione actionem dabo. l. 2. §. 4.  
II. Adversus eum qui omnino non respondisse dicetur, in solidum actionem dabo. l. 11. §. 4.

*De servo corrupto. Tit. 3.*

- I. Qui servum, servam, alienum, alienam recepisse persuasisset, quid ei dicetur dolo malo, quo eum, eam deteriore faceret: in eum quanti ea res erit, in duplum iudicium dabo. l. 1.

*De aleatoribus. Tit. 5.*

- I. Si quis eum apud quem alea lusum esse dicitur, verberaverit, damnumve ei dederit, sive quid eo tempore domo ejus subtractum est, iudicium non dabo. l. 1.

- II. In eum, qui alea ludenda causa vim intulerit, uti quæque res erit animadvertam. l. 1. §. 4.

*Si mensor falsum modum dixerit. Tit. 6.*

- I. Si mensor falsum modum dixisse dolo malo: aut cujus alterius rei mensuram falsam renunciaffe dicetur: eo nomine adversus eum in factum actionem dabo. l. 1. in princ. §. 1. & 2. l. 5. in pr. §. 2.

*De religiosis & sumptibus funerum, & ut funus ducere liceat. Tit. 7.*

- I. Sive homo mortuus, offave hominis mortui in locum purum alterius, aut in id sepulchrum, in quo jus non fuerit, illata esse dicentur, qui hoc fecit, in factum actione tenebitur, & pœnæ pecuniariæ subicitur. l. 2. §. 2.

- II. Si locus religiosus pro puro venisse dicetur, adversus venditorem ei ad quem ea res pertinebit, in factum actionem dabo. l. 8. §. 1.

- III. Si in locum publicis usibus destinatum dolo malo quis mortuum intulerit, in eum iudicium dabo, ut extra ordinem plectatur. l. 8. §. 2.

- IV. Ei, qui mortuum inferre prohibitus est, offave mortui in eum locum quo ei jus esset inferendi, quique ob eam causam alio inferre coactus est, adversus eum qui prohibuit, quanti interfuit prohibitum non esse, in factum actionem dabo. l. 8. §. ult. & l. seq.

- V. Quod funeris causa sumptus factus erit, hujus recuperandi nomine in eum ad quem ea res pertinet, iudicium dabo. l. 12. §. 2.

*De mortuo inferendo, & sepulchro edificando. Tit. 8.*

- I. Quo, quæve illi mortuum inferre invito te ei jus est, quominus ille, eo, eadem mortuum inferre, & ibi sepelire liceat, vim fieri veto. l. 1. princ.

- II. Quo illi jus est invito te mortuum inferre, quominus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo edificare liceat, vim fieri veto. l. 1. §. 5.

## EX LIBRO XII.

*De rebus creditis, si certum petatur, & de conditione. Tit. 1.*

- I. Si certum petatur ex mutui datione, conditionem dabo. ex inscriptione & l. 6. §. 8. b. t. & l. 1. ff. de condit. tritic.

*De iurejurando sive voluntario, sive necessario, sive judiciali. Tit. 2.*

- I. Si is, cum quo agitur, conditione delata juraverit, ejus rei de qua iusjurandum delatum fuerit, neque in ipsum, neque in eum, ad quem ea res pertinet, actionem dabo. l. 3. in princ. l. 7.

- II. Quod si actor deferente, aut etiam referente adversario juraverit, vel cum jurare paratus esset, ei iusjurandum remissum fuerit, ex ea re in factum ei actionem dabo. l. 9.

- III. Eum a quo iusjurandum petatur, solvere aut jurare cogam, nisi ei qui agitur, iusjurandum referre maluerit: quo casu si iusjurandi conditione non utatur, ei actionem denegabo. l. 34. §. 6. & 7.

*De conditione causa data, causa non secuta. Tit. 4.*

- I. Si cui aliquid ex aliqua causa datum fuisse dicatur, causa non secuta, ad id repetendum quod datum erit, adversus eum, qui accepit, conditionem dabo.

*De conditione ob turpem vel injustam causam. Tit. 5.*

- I. Si quid ob turpem vel injustam rem datum fuisse dicatur, ad id repetendum quod datum erit, adversus eum cui datum fuerit, conditionem dabo. l. 1.

*De conditione indebiti. Tit. 6.*

- I. Si ab ignorante indebitum solutum esse dicatur, ad id quod solutum erit repetendum, actionem dabo. l. 1. l. 26. §. 3.

*De conditione sine causa. Tit. 7.*

- I. Si quid sine causa promissum aut solutum fuisse dicatur, ejus rei nomine conditionem dabo. l. 1. princ.

## EX LIBRO XIII.

*De conditione furtiva. Tit. 1.*

- I. Si qua res furto ablata esse dicatur: ejus persequendæ causa domino adversus furem, heredemve ejus furtivam conditionem dabo. l. 1. §. 7.

*De conditione ex lege. Tit. 2.*

- I. Si obligatio lege nova introducta sit, nec cautum eadem lege, quo genere actionis experiamur, ex lege conditionem dabo. l. unic.

*De conditione triticaria. Tit. 3.*

- I. Si quis triticum, vinum, oleum, aliasve res præter pecuniam numeratam petat, earum rerum nomine conditionem ei dabo. l. 1.

*De eo quod certo loco dari oportet. Tit. 4.*

- I. Si pecunia quæ certo loco dari debet, alio loco petatur, utilem actionem dabo, ut per eam arbitrio iudicis satisfiat. l. 1. b. t. §. 33. vers. plus autem. Instit. de actionib.

*De pecunia constituta. Tit. 5.*

- I. Qui pecuniam debitam constituerit: adveniente die solvere debet. l. 1.

- II. Si appareat eum, qui constituit, neque solvere, neque fecisse, neque per actorem stetisse quominus fieret quod constitutum est: eamque pecuniam cum constituebatur, debitam fuisse, adversus eum de constituto actionem dabo. l. 16. §. 2. & 4. l. 18. §. 1.

*Commodati vel contra. Tit. 6.*

- I. Quod quisque commodasse dicitur, de eo iudicium dabo. l. 1.

*De pignoratitia actione, vel contra. Tit. 7.*

- I. Si ob creditam pecuniam pignus datum sit, idque soluta demum pecunia aut cum eo nomine satisfactum sit, repetatur, adversus eum a quo petetur, actionem dabo. l. 4. & 11. §. 4.

## EX LIBRO XIV.

*De exercitoria actione. Tit. 1.*

- I. Quod cum magistro navis gestum esse dicitur: ejus rei cujus causa ibi præpositus fuerit, adversus eum, aut exercitorem actionem dabo. l. 1. in pr. §. 5. 7. & 8.

- II. Si is, qui navem exercuerit, in alia potestate erit, ejusve voluntate navem exercuerit: quod cum magistro ejus gestum erit in eum, in cujus potestate erit, qui navem exercuerit, in solidum iudicium dabo. l. 1. §. 19.

*De institoria actione. Tit. 3.*

- I. Quod cum institore gestum esse dicitur, ejus rei cui præpositus fuerit, adversus eum, qui præposuit, actionem dabo. l. 1. & 5. §. 4.

*De tributaria actione. Tit. 4.*

- I. Si in peculiari merce quis negotiatus fuerit, sciente eo in cujus est potestate, pro ea merce is qui eum habet in potestate, qui aliquid debetur, cum aliis creditoribus in tributum vocabitur. l. 1. & 5. §. 2.

- II. Si cujus dolo malo factum sit, quo minus tribueretur, quanto minus tributum erit, quam debuerit, eum præstare cogam. l. 7. §. 1.

*Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicitur. Tit. 5.*

- I. In eum, qui emancipatus aut exheredatus erit, quive abstinerit se ab hereditate ejus, cujus in potestate, cum is moritur, fuerit, ejus rei nomine, quæ contracta cum eo fuerit, cum is in potestate esset, sive sua voluntate sive jussu ejus, in cujus potestate erit, contraxerit, sive in ipsius peculium, sive in patrimonium ejus, in cujus potestate erit, ea res redacta fuerit, actionem causa cognita, dabo in id quod facere potest. l. 2.

## EX LIBRO XV.

*De peculio. Tit. 1.*

- I. Quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit, de eo eatenus adversus eum, in cujus potestate esse dicitur, iudicium dabo, quatenus erit in peculio. l. 2. §. 2.

*Quando de peculio actio est annalis. Tit. 2.*

- I. Post mortem ejus, qui in alterius potestate fuerit, posteaquam is emancipatus, maritusve, alienatusve fuerit, duntaxat de peculio, & si quid dolo malo ejus in cujus potestate est, factum erit, quominus actio peculii esset, in anno quo primum de re experiundi potestas erit, iudicium dabo. l. 1.

*De in rem verso. Tit. 3.*

- I. Si quid in rem alicujus versum esse dicitur, ex eo, quod is accepit, qui in ejus est potestate, quatenus versum erit, eatenus actionem dabo. l. 1.

*Quod jussu. Tit. 4.*

- I. Quod jussu domini, vel patris gestum esse dicitur, de ea re adversus eos in solidum iudicium dabo. l. 1.

## EX LIBRO XVI.

*Depositi vel contra. Tit. 3.*

- I. Quod neque tumultus, neque incendii, neque ruinae, neque naufragii causa depositum sit, in simplum: Earum autem rerum, quæ supra sunt comprehensa, in ipsum in duplum: In heredem ejus, quod dolo malo ejus factum esse dicitur, qui sit mortuus, in simplum: Quod ipse, in duplum iudicium dabo. l. 1. §. 1.

## EX LIBRO XVII.

*Mandati. Tit. 1.*

- I. Qui mandatum alterius suscepisse dicitur, in eum iudicium dabo.

*Pro socio. Tit. 2.*

- I. Si societas inter aliquos coita esse dicitur, de ea re iudicium dabo.

## EX LIBRO XVIII.

*De contrahenda emptione. Tit. 1.*

- I. Si emptio & venditio contracta esse dicitur, de ea re iudicium dabo.

*De hereditate vel actione vendita. Tit. 4.*

- I. Si hereditas aut actio venisse dicitur, quidquid pecuniæ ex ea hereditate aut actione, ad venditorem, ejusve heredem pervenisse dicitur, aut dolo malo factum erit, quominus perveniret: item quæcumque actio, petitio, persecutio, inde dari debuit, ea omnia emptori præstari ac restitui jubebo. l. 2. b. t. l. 178. ff. de verb. signif.

## EX LIBRO XIX.

*Locati & conducti. Tit. 2.*

- I. Si locatio & conductio contracta esse dicitur, ex eo contractu actionem dabo.

*De æstimatoria. Tit. 3.*

- I. Si res æstimata vendenda data fuerit, de æstimato actionem dabo. l. 1.

*De rerum permutatione. Tit. 4.*

- I. Si permutatio facta esse dicitur, in factum actionem dabo. l. 1.

*De præscriptis verbis. Tit. 5.*

- I. Si propria actio prodita non erit, quæ negotio, quo de agitur, accommodari possit: uti quæque res gesta esse dicitur, præscriptis verbis in factum actionem dabo. l. 20. & 22.

## EX LIBRO XXI

## De Edictio edicto. Tit. 1.

I. Qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores, quid morbi vitii-  
ve cuique sit, quis fugitivus, errove sit, noxave solutus non sit: eademque  
omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronunciant. l. 1.

II. Quod si mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum,  
promissione fuerit, cum veniret, fuisset, quod ejus prestari oportere di-  
cetur, emptori, omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus,  
ut id mancipium reddibatur.

III. Si quid autem post venditionem traditionemque deterius, opera  
emptoris, familia, procuratorisque ejus factum erit: Sive quid ex eo post  
venditionem natum, aut acquisitum fuerit, & si quid aliud in venditio-  
ne ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut  
ea omnia restituat.

IV. Item si quas accessiones ipse prestiterit, ut recipiat.

V. Item si quod mancipium fraudem capitalem admisit, mortisve  
consequenda sibi causa quid fecerit, vel in arenam depugnandi causa  
ad bestias fuerit inromissum, ea omnia in venditione pronunciant: ex  
his enim causis iudicium dabimus.

VI. Hoc amplius, si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse di-  
cetur, iudicium dabimus.

VII. Nationem præterea cujusque mancipii in venditione pronun-  
ciant. l. 31. §. 21.

VIII. Si ita factum non erit, quod ejus prestari oportere dicitur,  
emptori, omnibusque, ad quos ea res pertinebit: iudicium dabimus,  
ut & mancipium reddibatur.

IX. Ne veterator pro novitio veneat prohibemus: si quid ignorante  
emptore ita venierit, iudicium dabimus. l. 37.

X. A Venditore mancipii nomine duplam promitti, jubebimus.  
l. 37. ff. de edictio.

XI. Mancipiis autem reddibendis in diebus sexaginta, quibus pri-  
mum agendi potestas erit, vel quanto minoris essent, venierint in an-  
no, iudicium dabimus. l. 19. §. 6. ff. de util. edicto.

XII. Si quid ita venierit, ut nisi placuerit, intra præfinitum tempus  
reddibatur, conventionem ratam habebimus. l. 31. §. 22. b. t.

XIII. Si de tempore nihil convenierit, in sexaginta diebus, quibus  
primum experiendi potestas erit, in factum actionem dabimus.

XIV. Si intra illud tempus reddibitio facta non erit, causa cognita  
ei subveniemus.

XV. Si servus fuerit reddibitus, & quanta pecunia pro eo nomine  
soluta accessionisve nomine data erit, non traditur: cuiusve pecunia  
quis eo nomine obligatus erit, non liberabitur: in factum actionem da-  
bimus. l. 25. §. 9. l. 31. §. 17. & seq.

XVI. Qui jumenta vendunt, palam recte dicunt, quid in quoque  
eorum morbi, vitii-ve sit, uti quæ optime ornata vendendi causa fuerint,  
ita emptoribus traduntur: si quid ita factum non erit, de ornamentis  
restituendis jumentisve ornamentorum nomine reddibendis in diebus  
sexaginta, morbi autem vitii-ve causa inemptis faciendis in sex mensi-  
bus, vel quanto minoris cum venirent, fuerint, in anno iudicium da-  
bimus. l. 38.

XVII. Si jumenta paria simul venierint, & alterum in ea causa fue-  
rit, ut reddiberi debeat, iudicium dabimus, quo utrumque reddibea-  
tur: quæ de jumentorum sanitate diximus, de cætero quoque pecore  
omni venditores faciunt. l. 38. pr. & §. 5.

## EX LIBRO XXV.

## De actione rerum anotarum. Tit. 2.

I. Si uxor constante matrimonio res mariti amovisse dicatur, in eam  
actionem dabo, vel jusjurandum deferre permittam. l. 1. l. 11. §. 1. &  
ult. l. 13.

## De inspiciendo ventre custodiendoque partu. Tit. 4.

I. Si liber mortuo marito prægravantem se esse dicit, his, ad quos ea  
res pertinebit, procuratorive eorum his in mensis denunciantium curet,  
ut mittant, si velint, quæ ventrem inspiciant. Mittantur autem mulie-  
res liberae duntaxat quinque: bæque simul omnes inspiciant: dum ne  
qua earum, dum inspiciat, invita muliere ventrem tangat. Mulier in  
domu honestissime semina pariat, quam ego constituo. Mulier ante  
dies triginta, quam parituram se putat, denunciât iis, ad quos ea res  
pertinet, procuratoribusve eorum, ut mittant, si velint, qui ventrem cu-  
stodiant. In quo conclavi mulier paritura erit, ibi ne plures aditus sint,  
quam unus. Si erunt, ex utraque parte tabulis præfigantur. Ante ostium  
ejus conclavis liberi tres, & tres liberæ cum binis comitibus custodiant.  
Quotiescumque ea mulier in id conclave alitæ, quod, sive in balneis nubit:  
custodes si volent, id ante proficiant, & eos, qui introierint, excutiant.  
Custodes, qui ante conclave positi erunt, si volent, omnes, qui conclave  
aut domum introierint, excutiant. Mulier cum parturire incipiat,  
his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusve eorum denunciât, ut mit-  
tant, quibus presentibus pariat. Mittantur mulieres liberae duntaxat  
quinque: ita ut præter obstetrices duas in eo conclavi ne plures mulieres  
liberæ sint, quam decem: ancillæ, quam sex. Hæ, quæ intus futura  
erunt, excutiantur omnes in eo conclavi, ne qua prægravans sit. Tria lu-  
mina, ne minus, ibi sint: scilicet quia tenebræ ad subjiciendum aptiores  
sunt. Quod natum erit, his, ad quos ea res pertinet, procuratoribusve  
eorum, si inspiciere volent, ostendatur. Apud eum educetur, apud quem  
parens jussit, si autem nihil parens jussit, aut is, apud quem voluerit  
educari, curam non recipiet: apud quem educetur, causa cognita con-  
stituant. Is, apud quem educabitur, quod natum erit, quoad trium men-  
sum sit, his in mensis: ex eo tempore quoad sex mensium sit, semel in  
mense: a sex mensibus quoad anniculum fiat, alternis mensibus: ab an-  
niculo, quoad sari possit, semel in sex mensibus, ubi volet, ostendat. Si  
cui ventrem inspici custodivæ, adesse partui licitum non erit, factumve  
quid erit, quo minus ea ita fiant, uti supra comprehensum est: ei, quod  
natum erit, possessionem causa cognita non dabo. Sive quod natum erit,  
ut supra cautum est, inspici non licuerit. Quas utique actiones me da-  
turum polliceor his, quibus ex edicto meo bonorum possessio data sit: eas  
si mihi iusta causa videbitur esse, ei non dabo. l. 1. §. 10.

## Si ventris nomine muliere in possessionem missa, &amp;c. Tit. 5.

I. Si ventris nomine muliere in possessionem missa, eadem possessio  
dolo malo ad alium translata esse dicitur: tam adversus mulierem,  
quam adversus eum, in cujus potestate ea fuerit, quanti actoris inter-  
fuerit, in tantum actionem dabo. ex inscript. & l. 1.

II. Eum quoque, qui per dolum in possessionem venerit, ab ea de-  
cedere cogam. l. 1. §. 2.

Si mulier ventris nomine in possessione calumniæ causa esse  
dicetur. Tit. 6.

I. Si mulier ventris nomine in possessione calumniæ causa esse dica-  
tur, quanti agentis interfuerit, intra annum, quo agendi potestas erit,  
actionem dabo, etiam adversus parentem, si per eum factum sit, ut in  
possessionem per calumniam iretur. ex inscript. & l. 1. un.

## EX LIBRO XXVI.

## De testamentaria tutela. Tit. 2.

I. Si quis ex pluribus tutoribus satisfactionem obrulerit, ut solus ad-  
ministraret, an ille audiri, cæterisque nihilominus eadem conditio deferri  
debeat, causa cognita constituam. l. 17. l. 19.

De tutoribus & curatoribus datis ab his, qui jus dandi  
habent. Tit. 5.

I. Si mulier prægnans esse dicitur, ventri curatorem constituam. l. 20.

## De administratione &amp; periculo tutorum. Tit. 7.

I. Si plures tutores testamento dati fuerint, ei potissimum tutelæ admi-  
nistrationem committam, quem parens testamento designaverit. l. 3. §. 1.

II. Quod si nullus a testatore electus fuerit, aut qui electus est, gerere  
nolit, tum eum gerere cogam, cui major pars tutorum tutelam decre-  
verit. l. 3. §. 7.

## EX LIBRO XXVII.

## Ubi pupillus educari vel morari debeat. Tit. 2.

I. Si quis pupillum apud se educare reculaverit, eum non cogam,  
l. 1. §. 2.

## De tutela &amp; rationibus distrahendis. Tit. 3.

I. Si quid ex bonis pupilli abesse dicitur, adversus eum qui in ad-  
ministranda tutela aliquid abstulerit, in duplum iudicium dabo. l. 1. §.  
penult. & l. 2.

II. Eum, qui tutelam gessit, rationem eo nomine reddere cogam.  
l. 1. pr.

## De contraria tutela actione. Tit. 4.

I. Si quid ex administratione bonorum pupilli debeatur, eo nomine  
in eum contrariam actionem dabo. l. 1.

## De eo qui pro tutore, prove curatore negotia gessit. Tit. 5.

I. Sive tutor aut curator negotia gesserit: sive quis pro tutore aut  
pro curatore, ad ea gerenda accesserit, adversus eum qui gessisse dice-  
tur actionem dabo. l. 1.

## Quod falso tutore autore gestum esse dicatur. Tit. 6.

I. Quod eo autore, qui tutor non fuerit, gestum esse dicitur, si id  
actor ignoravit, dabo in integrum restitutionem. l. 1. §. 1. & 6.

II. In eum qui cum tutor non esset, dolo malo autor factus esse dice-  
tur, iudicium dabo, ut quanti res ea erit, in tantam pecuniam con-  
demnetur. l. 7.

## EX LIBRO XXVIII.

## De conditionibus institutionum. Tit. 7.

I. Eum cui sub jurisjurandi conditione quid relictum est, ita capere  
sintam, ut capiunt hi quibus nulla talis jurisjurandi conditio inseritur.  
l. 8. in pr.

## De jure deliberandi. Tit. 8.

I. Heredem institutum intra certum tempus hereditatem adire jube-  
bo. Si tempus ad deliberandum petet, dabo. l. 23. ff. de hered. inst. &  
l. 1. §. 1. h. 2.

II. Creditoribus instrumentorum inspiciendorum copiam faciam. l. 5.

III. Si major sit hereditas, & in ea hereditate res quæ ex tractu tempo-  
ris deteriores fiant, aut ea quæ nimium sumptuosa sint: aut quæ mora  
fiant deteriora: ei qui deliberat causa cognita hujusmodi res sine præju-  
dicio justis precibus distrahere permittam. l. 5. §. 1.

IV. Si pupilli pupillæve nomine postulabitur tempus ad deliberandum  
an expediat eum hereditatem retinere, & hoc datum sit, si iusta causa  
esse videbitur, bona interea dimitti nisi causa cognita, boni viri arbi-  
tratu, vetabo. l. 7. pr.

## EX LIBRO XXIX.

## De acquirenda vel omittenda hereditate. Tit. 2.

I. Proximus a filio posthumo heres, dum mulier prægnans est, aut pu-  
tatur esse, adire hereditatem non potest: sed si scit non esse prægravantem,  
potest. l. 30.

II. Suo & necessario heredi tam masculo quam femine abstinendi se  
ab hereditate potestatem faciam: impuberi, etiam si se immiscuerit he-  
reditati: puberi, si se non immiscuerit. l. 57. h. t. Ulp. in lib. reg. tit.  
qui hered. inst. post. 22.

III. Si per eum eandem factum erit quo quid ex ea hereditate amovera-  
tur, abstinendi beneficium non dabo. l. 71. §. 17.

## Testamenta quemadmodum aperiuntur. Tit. 3.

I. Quod ad causam supremi alicujus iudicii pertinere dicitur inspi-  
cere ac describere desideranti, suo vel alieno nomine: si prius de ca-  
lumnia juraverit, præter eam partem supremarum tabularum quam ape-  
riri defunctus vetuit, vel ad ignominiam alicujus pertinere dicitur,  
inspiciendi describendique præter diem & consulem potestatem faciam.  
l. 1. 2. & 8. b. t. l. 3. C. eod. l. 163. ff. de verb. signif.

## Si quis omissa causa testamenti, &amp;c. Tit. 4.

I. Si quis causam testamenti prætermisisset dicitur, ut ab intestato vel  
alio modo hereditatem patremve ejus possideat quo eos circumveniat,  
quibus ex iudicio defuncti aliquid deberi potuit, in eum causa cognita  
actionem dabo. l. 1. l. 6. §. 2. l. 13. 26. 27.

## De Senatuseonsulto Syllaniano. Tit. 5.

I. Quod ad causam testamenti pertinens relictum erit ab eo, qui oc-  
cisus esse dicitur, id ne quis sciens dolo malo aperiendum, recitandum,  
describendumve curet, priusquam de ea familia quæstio ex Senatuscon-  
sulto habita, suppliciumque de noxiis sumptum fuerit, vetabo. l. 3. §. 18.

II. Bonorum quoque possessionem petere non permittam. l. 5. §. 1.

III. Quod

III. Quod si quis aperuisse, aut quid aliud eorum quæ supra dicta sunt, fecisse diceretur, in centum aureos eum condemnabo: quorum dimidiam partem ei cujus opera convictus erit, dabo: alteram in publicum cogam. *l. 25. §. 2.*

## EX LIBRO XXXV.

*Si cui plus quam per legem Falcidiam liceat. Tit. 3.*

I. Si cui plus quam per legem Falcidiam liceat, legatum esse dicitur, & dubitari jure possit, utrum lex Falcidia locum habitura sit, necne, causa cognita subveniam heredi: ut ei legatarius faceret, si apparuerit eum amplius legatorum nomine cepisse quam e lege Falcidia capere licebit, quanti ea res erit, tantam pecuniam daturum, dolumque malum ab eo abfuturum. *l. 1. in pr. l. 4. b. t. l. 71. ff. de verb. signif.*

## EX LIBRO XXXVI.

*Ut legatorum seu fideicommissorum servandorum causa caveatur. Tit. 3.*

I. Legatorum & fideicommissorum nomine satisfidare jubebo, ut quibus testator diebus dari herive voluit, iidem detur vel fiat, dolumque malum abesse abfuturumque esse inter se stipulari cogam. *l. 1. in pr. Ut in possessionem legatorum. Tit. 4.*

I. Si per legatarium vel fideicommissarium non stet quominus ei caveatur, eum in possessionem ire jubebo. *l. 1. §. 1.*

## EX LIBRO XXXVII.

*De bonorum possessionibus. Tit. 1.*

I. Iis, qui rei capitalis damnati sunt, neque in integrum restituti sunt, bonorum possessionem non dabo. *l. 13.*

*Si tabule testamenti extabunt. Tit. 2.*

I. Si tabulæ testamenti extabunt, in quibus heredis nomen ita deletum sit, ut penitus legi nequeat, bonorum possessionem non dabo. *l. un.*

II. Si tamen post prolatas tabulas deletum fuerit testamentum, aut tabulæ deinde interierint, secundum eas nihilominus bonorum possessionem dabo.

*De bonorum possessione, furioso. Tit. 3.*

I. Furioso, infanti, muto, surdo & cæco, si quid agatur intelligant, bonorum possessionem dabo. *ex inscript. tit. §. l. 2.*

*De bonorum possessione contra tabulas. Tit. 4.*

I. Si sui liberi heredes non fuerint instituti aut nominatim exheredati: neque etiam emancipati qui masculi sunt, nec foeminae vel inter ceteros: iis contra tabulas bonorum possessionem dabo: exceptis iis qui jure heredes instituti non possunt. *l. 1. l. 3. §. 9. l. 8. b. t. Inst. de exhered. liber. §. 3. Ulp. lib. regular. tit. qui hered. instit. possunt. 22.*

II. Liberos in adoptionem datos, modo heredes instituti sint, a bonorum petitione non submovebo. *l. 8. §. 11.*

*De legatis præstandis contra tabulas. Tit. 5.*

I. Qui judicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex judicio ejus legata & fideicommissa liberis, parentibus, uxori, nurui quoque dotis nomine relicta, eos præstare cogam: non tamen iis liberis, quibus ex superioribus causis bonorum possessionem polliceor, si eam pertierint, aut si quid aliud ex defuncti voluntate obtinuerint. *l. 1. l. 2. 3. §. 4.*

*De collatione. Tit. 6.*

I. Filios emancipatos, quibus bonorum possessio dabitur, sua bona in medium conferre filiis in potestate existentibus boni viri arbitrato jubebo: ita ut collatio fieri censeatur, si recte eo nomine cautum fuerit. *l. 1. in pr. §. 1. §. 9. l. 3. in pr. §. 3. l. 5. §. 1. l. 8. b. t. Ulp. in lib. reg. tit. de possess. dand. 28. Paul. rec. sent. lib. 5. tit. 9. §. ult. l. 20. §. 1. ff. de bonor. possess. cont. tab.*

*De dotis collatione. Tit. 7.*

I. Filiam, quæ bonorum possessionem petet, dotem conferre cogam. *l. 1. in pr.*

*De conjungendis cum emancipato liberis. Tit. 8.*

I. Si quis ex his, quibus bonorum possessio datur, in potestate parentis, cum moritur, non fuerit, ei liberisque quos in ejusdem parentis familia habet (si ad eos hereditas proprio nomine pertineat, neque notam exheredationis meruerint) bonorum possessionem ejus partis dabo, quæ ad eum pertineret, si in potestate permanisset, ita ut ex parte dimidiam ipse: reliquam liberi habeant, hisque duntaxat bona sua conferat. *l. 1. in pr. §. 7. §. 13.*

*De ventre in possessionem mittendo. Tit. 9.*

I. Si mulier prægnans esse dicitur mortis tempore, & non sit exheredatus, qui in utero erit, sitque inter suos heredes futurus, cum iis quibus possessio data erit, causa cognita ventrem in possessionem mittam. *l. 1. §. 1. 2. §. 7. l. 7. vers. fin.*

*De Carbonario Edicto. Tit. 10.*

I. Si cui controversia fiat an inter liberos sit, isque impubes esse dicatur, causa cognita intra annum perinde ei bonorum possessionem dabo, ac si nulla de ea re controversia esset: eumque eo nomine satisfidare jubebo: Judicium vero causa cognita in tempus pubertatis differam. *l. 1. in pr. l. 3. §. 4. §. 13. l. 4. l. 5. §. penult.*

*De bonorum possessionibus secundum tabulas. Tit. 11.*

I. Si de hereditate ambigitur, & tabulæ testamenti septem testium signis obsignatæ ad me proferantur, secundum tabulas testamenti potissimum hereditatem dabo: Si testator civis Romanus & suæ potestatis cum moritur, fuerit. *l. 1. C. Herm. de succ. Cicer. lib. 1. in Verr. Inst. de test. §. 1. l. 1. in princ. §. 2. 3. §. 5. b. t. Ulp. in lib. reg. tit. quemad. test. rump. 23. §. tit. de poss. dand. 28.*

II. Si alienus posthumus heres institutus fuerit, ei secundum tabulas bonorum possessionem dabo. *l. 3. b. t. §. Inst. de bon. poss. in pr.*

*Si a parente quis manumissus sit. Tit. 12.*

I. In eo qui a patre avove paterno proavoque paterni avi patre manumissus erit, idem jus constituam, eandemque contra tabulas bonorum possessionem dabo, quam patrono in liberti bonis. *l. 1.*

*De bonorum possessione ex testamento militis. Tit. 13.*

I. Si miles testamentum fecisse dicatur: quocumque modo testatus fuerit & qualemcumque hereditatis partem aut legatum cuicumque reliquerit, in scriptis aut sine scriptis, eo in militia defuncto, aut intra annum post missionem, ex Principum constitutionibus juxta eorum voluntatem bonorum possessionem dabo. *l. 1. 2. 14. 15. 17. 19. 38. §. 40. ff. de testam. milit.*

II. Si qui in hostico suprema sua judicia jure militari ordinasse, ibidemque supremum diem functi esse dicantur, etiam si milites non fuerint, secundum eorum voluntatem bonorum possessionem dabo. *l. un.*

## EX LIBRO XXXVIII.

*De operis libertorum. Tit. 1.*

I. Si operæ a patrono, patrona, liberisque eorum petantur adversus libertos & libertas, de ea re judicium dabo. *l. 2. §. 7.*

*De bonis libertorum. Tit. 2.*

I. Libertus qui testamentum faciet, ita testari debet, ut partem dimidiam bonorum suorum patrono relinquat: Si nihil aut minus parte dimidia reliquerit, patrono contra tabulas testamenti, heredi scripto secundum tabulas partis dimidiæ bonorum possessionem dabo. *Inst. tit. de succ. libert. §. 1. l. 6. ff. de bonor. possess.*

II. Scripto herede non petente, alterius quoque partis patrono bonorum possessionem dabo.

III. Si libertus intestatus mortuus esse dicitur suo herede relicto filio adoptivo, patrono itidem partis dimidiæ bonorum possessionem dabo.

IV. Si naturales liberos reliquerit, five ii in potestate mortis tempore fuerint, five emancipati, five etiam in adoptionem dati, modo ex aliqua parte scripti heredes fuerint, patrono bonorum possessionem non dabo.

V. Si donum, munus, operas redemerit libertus, contra tabulas testamenti patrono cui nihil relictum erit, bonorum possessionem non dabo. *l. 37. b. t. l. 53. ff. de verb. signif. vide Juris notas a Magnone collectas.*

*De libertis universitatis. Tit. 3.*

I. Quod jus patrono in libertorum & libertarum bonis tributum est, idem municipibus acquisitum esto. *l. un.*

*Si quid in fraudem patroni factum sit. Tit. 5.*

I. Si quid dolo malo liberti factum esse dicitur: five testamento facto, five intestatus decesserit libertus, quominus pars debita bonorum ad eorum quem perveniat, quibus contra tabulas bonorum possessio competit, de ea re cognoscam, operamque dabo ne ea res cuiquam fraudi sit. *l. 1. in pr.*

*Si tabule testamenti nullæ extabunt, unde liberi. Tit. 6.*

I. Si tabulæ testamenti nullæ extabunt, unde liberi bonorum possessionem petent: five sui sint, five emancipati, aut capite minuti: itemque civitate donati: eis ab intestato bonorum possessionem dabo. *l. 1. §. 5. l. 4. b. t. Collat. legis Mosaic. cum Rom. tit. ult. vers. fin.*

II. Si quis ex iis in potestate parentis cum is moritur non fuerit, ei liberisque quos in ejusdem familia habebit, si ad eos hereditas suo nomine perveniat, neque nominatim exheredes scripti erunt, bonorum possessionem ejus partis dabo, quæ ad eum pertineret, si in potestate mansisset, ita ut ex ea parte dimidium ipse habeat, reliquum liberi ejus: hisque duntaxat bona sua conferat. *l. 5.*

*Unde legitimi. Tit. 7.*

I. Unde legitimi bonorum possessionem petent, si nullæ inde testamenti tabulæ proferantur: tum quem ei heredem esse oporteret, si intestatus mortuus esset, eum bonorum possessorem faciam: ita ut confanguinei cæteris preferantur. *l. 1. §. 4. b. t. Collat. legis Mosaic. cum Rom. tit. ult. §. 9. vers. fin. l. un. ff. ut ex legib. Senat.*

*Unde X. personæ.*

I. Unde X. personæ bonorum possessionem petent, pater, inquam, mater, avus avia paterni: avus avia materni: filius, filia, nepos, neptis, tam ex filio, quam ex filia, frater, soror, five confanguinei five uterini, si nullæ inde tabulæ testamenti proferantur: & non contracta fiducia emancipatio peracta esse dicatur, has decem personas extraneo manumissori antepoam, iisque ab intestato bonorum possessionem dabo. *Inst. tit. de bon. possess. §. 3. 4. §. Collat. leg. Mosaic. cap. ult. vers. fin.*

*Unde cognati. Tit. 8.*

I. Unde cognati bonorum possessionem petent, si nullæ inde testamenti tabulæ proferantur, eis, qui defuncto mortis tempore cognati fuerint, proximitatis nomine usque ad sextum gradum cognationis, bonorum possessionem dabo, & septimo, sobrino sobrinaque nato natæve. *l. 1. §. 2. §. seqq. b. t. l. 8. ff. de suis & legitim. hered.*

II. Agnatis capite minutis, exceptis fratre & sorore emancipatis, nisi sint in adoptiva familia, itemque liberis naturalibus, ex hac parte eandem bonorum possessionem dabo. *Inst. tit. de success. cognat. l. 1. §. 2. §. seq. b. t.*

*Tum quem ex familia.*

I. Si libertus intestato mortuus esse dicitur, tum quem ex familia ejus heredem esse oporteret, ad bonorum possessionem vocabo. *Justin. §. Theoph. Inst. tit. de bonor. possess.*

*Unde liberi patroni.*

I. Unde liberi patroni patronæque & parentes eorum bonorum possessionem petent, si nullæ inde testamenti tabulæ proferantur, ab intestato bonorum possessionem dabo. *Justin. cum Theoph. Inst. tit. de bon. poss.*

*De successorio Edicto. Tit. 9.*

I. Qui ad bonorum possessionem ex superioribus capitibus vocantur, eam petant liberi & parentes intra annum, cæteri intra centesimum diem. *l. 1. in pr. b. t. Inst. tit. de bonor. possess. §. 2. vers. aubuc autem §. 4. §. fin.*

II. Si quis eorum eam bonorum possessionem dari sibi noluerit, aut diebus

diebus statutis non admiserit, tunc ceteris bonorum possessionem ita dabo, ac si prior ex eo numero non fuisset. l. 1. §. 10.

*Unde vir & uxor. Tit. 11.*

I. Unde vir & uxor bonorum possessionem petent: Si nullæ inde testamenti tabulæ proferantur, ei qui petet, ab intestato bonorum possessionem dabo. l. 1. b. t. §. 4. *Inst. tit. de bonor. possess.*

*Unde cognati manumissoris.*

I. Unde cognati manumissoris petent bonorum possessionem, si nullæ inde testamenti tabulæ proferantur, eis qui petent, ab intestato bonorum possessionem dabo. *Inst. d. loco.*

*De veteratorum & militum successione. Tit. 12.*

I. Si miles aut veteranus intestatus mortuus esse dicatur, cui sint castrensia bona: legitimo heredi, aut si is non erit, proximo cognato usque ad quintum gradum bonorum possessionem dabo: post eum gradum fisco vindicabuntur. l. 2.

*Unde ex legibus Senatusque consultis &c. Tit. 14.*

I. Uti me quaqua lege Senatusque consulto, bonorum possessionem dare oportebis, ita dabo. l. iii. pr.

## EX LIBRO XXXIX.

*De operis novi nunciacione. Tit. 1.*

I. Si novum opus nunciatum fuerit ab eo, qui iuraverit se non calumniæ causa id facere: ne quidquam novi operis fiat, vetabo, antequam nunciatio missa facta fuerit, vel vice nunciacionis missæ de opere restituendo satisfactum sit. l. 5. §. 14. b. t. l. 7. in pr. ff. de damn. infect.

II. Si quis rivos, vel cloacas velit reficere aut purgare, aut aliud ejusmodi opus facere, cuius mora periculum aliquod allatura sit, operis novi nunciacionem ei fieri non permittam. l. 5. §. 11. §. 12.

III. Quem in locum nunciatum est, ne quid novi operis fieret, qua de re agitur, quod in eo loco, antequam nunciatio fuerit remissa, aut in ea causa esset ut remitti deberet, factum est, id restituat. l. 20. in pr. b. t. l. 81. ff. de verb. sign.

IV. Quem in locum nunciatum est, ne quid novi operis fieret, qua de re agitur, si de ea re satisfactum est, quod ejus cautum sit, vel per te fiat quominus satisfiat, quominus illi in eo loco opus facere liceat, vim fieri veto. l. 20. §. 9.

*De damno infecto. Tit. 2.*

I. Si damni infecti nomine agatur, magistratibus municipalibus remittam ut apud eos caveatur damni infecti nomine fidejussoribus datis aut sponcione facta, intra eum diem qui a me constitutus erit. l. 1. §. 4. b. t. l. 7. ff. de verb. sign.

II. Si intra illum diem non caveatur: ei cui non cavebitur, in possessionem ejus rei mitti jubebo, dum ei qui aberit prius domum denunciari jubeam. l. 4.

III. In eum magistratum qui non curaverit quæ supra scripta sunt, si ab eo id postulatum fuerit, quanti ea res erit cuius damni infecti nomine cautum non erit, iudicium dabo. l. 4. §. 7.

IV. Damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfidari jubebo ei qui iuraverit, non calumniæ causa id se postulare, eumque cuius nomine ager postulatorem fuisse in eam diem quam causa cognita statuero: si controversia erit, dominus sit necue qui cavebit, sub exceptione satisfidari jubebo. l. 7.

V. De eo opere, quod in flumine publico, ripave ejus fiet, in annos decem satisfidare jubebo: eum cui ita non cavebitur, in possessionem ejus rei, cuius nomine ut caveatur postulabitur, ire, & cum iusta causa esse videbitur, etiam possidere jubebo.

VI. In eum, qui neque cavebit, neque in possessione esse, neque possidere passus erit, iudicium dabo: ut tantum præstet, quantum præstare eum oportet, si de ea re ex decreto meo, ejusque cuius de ea re iurisdicção fuit, quæ mea est, cautum fuisset.

VII. Ejus rei nomine, in cuius possessionem misero, si ab eo qui in possessione erit, damni infecti nomine non satisfidabitur, eum cui non satisfidabitur, simul in possessione esse jubebo.

*De aqua, & aquæ pluvie arcenda. Tit. 3.*

I. Si cui aqua pluvia damnum dabit opere manu facto, aquæ pluvie arcendæ ei actionem dabo. l. 1. in princ. §. 1. §. 12.

II. In concedendo jure aquæ ducendæ, tam eorum in quorum loco aqua oritur, quam eorum ad quos ejus aquæ usus pertinet, voluntas exquiratur. l. in concedendo. 8. §. l. seq.

III. Quod si ii consentiant, secundum eorum voluntatem ductionem fieri jubebo.

*De publicanis & vectigalibus, & commissis. Tit. 4.*

I. Quod publicanus, aut quis publicani nomine vi ademerit, quodque familia publicanorum, si id restitutum non erit, in duplum, aut si post annum agatur, in simplum iudicium dabo. Item si damnus, injuria, surnonæ factum esse dicatur, iudicium dabo. Si id ad quos ea res pertinebit, non exhibebitur, in dominos sine noxæ deditione iudicium dabo. l. 1. §. 12.

## EX LIBRO XL.

*De liberali causa. Tit. 12.*

I. In liberali causa parentibus & liberis aliisque necessariis personis, invito eo qui in fervitute asseritur, causa cognita litigare permittam. l. 1.

II. Si qui cum se liberos scirent, dolo malo passi sunt se pro fervis venundari, in duplum adversus eos intra annum iudicium dabo. l. 14. l. 16. l. 18. l. 20. l. 21. §. seq.